
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

   

 

 

 

誕生日：８月３日 

血液型：ＡＢ型 

出身地：岩国市 

趣味：ゆっくりマラソン 

好きな言葉：お互い様 

 

平成２６年２月１０日 

開設準備室だより 第３号 

発行者  開設準備室 

年の瀬も間近になって参りました。皆様におかれましては、

ますます御健勝のことと存じます。  

さて、高齢者合施設フィラージュ開出の建設工事は、平 成

26 年 4 月 1 日の開設に向けて順調に進捗しており、現在開設

準備室を設置し、ご利用者に満足いただける質の高いサービス

提供を目指して、スタッフ一同熱い心意気で業務にあたってお

ります。 

 filage（フィラージュ）とは、“紡ぐ”という意味です。“紡

ぐ”の語意は、綿や繭（まゆ）を錘（つむ）にかけて繊維を引

き出し、縒（よ）りをかけて糸にすることから、私たちもご利

用者・ご家族、そして地域の皆様方に対し、繊維を縒って糸を

作るのと同じように、気持ちを込めて丁寧に関わり、太い絆を

築いていきたいという思いから、名称を filage（フィラージ

ュ）といたしました。  

これから施設の開設につきまして、地域の皆様や関係機関の

皆様等により一層のご理解をいただけますよう、進捗情報を発

信してまいりますので、ご支援ご協力のほど、  

よろしくお願いいたします。  

１２月１０日撮影 

１月７日撮影 

フィラ―ジュの案内図をご紹介します。 

建物は 3Ｆ建てとなっております。上の図は 1Ｆ部

分になります。 

左側がデイサービス、右側がグループホームです。

2Ｆ・3Ｆの居室部分は 1Ｆとほぼ一緒の造りとなり

ます。今回の開設準備室だよりは１Ｆデイサービス

の内容をご説明させていただきます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 フィラージュ開出は、特別養護老人ホーム、ショートステイ、グループホーム、デイサービスの４事業

所からなる高齢者複合施設です。 

 今回はデイサービスをご紹介させていただきます。 

 ご自宅から通いながら、入浴・食事・各種介護、生活上の相談・助言・健康状態の確認等の日常生活の

お世話や機能訓練や色々なレクリエーション等のサービスが受けられます。 

 

 要介護又は要支援の方で、色々な方とふれあいたい、お友達と過ごしたい、自分の趣味を生かしてみた

い、体力の衰えが気になる、また病気や事故等で身体に障害を持たれた方等、それぞれの思いや理由をお

持ちの方々を対象としています。 

 

 デイサービスセンターフィラージュ開出では、住み慣れた自宅や地域に継続的に自律した生活をおくれ

るようＣＧＴ（包括的高齢者運動トレーニング）に対応したリハビリ機器を導入し、介護予防の支援をし

ます。 

ローイング 

レッグエクステンション 
アブダクション 

高齢者の身体機能の維持だけでなく、向上を目指すトレーニングです。 

運動機能は加齢とともに低下します。全般的な体力を向上させるためには、４種類程度の高齢者運動

器向上トレーニングマシーンを使って行う“運動トレーニング”と、脊柱弯曲運動の正常化を図り、柔

軟性を高める（ＳＤ療法）“機能トレーニング”が必要です。 

どちらのトレーニングも機器を使用しますが、なぜ高齢者にマシーントレーニングが適しているかと

いうと・・・ 

①体重を支える必要がないため筋力の低い方でもトレーニングが可能です。 

②座って行うトレーニングのため転倒などの危険がありません。 

③ダンベルやゴムなどを利用したトレーニングでは、フォームの間違いなどにより、かえって痛みを

増すことがあります。マシーントレーニングでは、重さや動く範囲が適正で速度がゆっくりしたト

レーニングのため効果的で、安全なトレーニングが可能です。 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  
 

次回の進捗状況も楽しみに。 
開設準備室メンバー 

トレーニングした内容をカードで（負荷や回数）記録し、データ管理することで各人の運動効果の

判定や運動プログラムの実施が効率的に行えます。 

しかも、見やすいグラフなどでレポート出力ができるため、ご利用者のモチベーションやそのご家

族の満足度が高まります。 

 

 高齢者運動器向上トレーニングマシーンとＳＤ療法機器を導入しています。この 2つのトレーニングを

組み合わせることで運動療法の効果がアップします。 



   

 

 

 

 

  

  

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

開設準備室だより第３号のデイサービス特集はいかがでしたか？ 

運動トレーニングの後は左写真の“低周波治療器ポラリスカイネ”で体を癒

して下さい。低周波刺激が奥までしっかり効いて持続し、深いところの筋肉ま

で動いて血のめぐりがよくなります、とても気持ちが良いですよ。（私も体験さ

せていただきました） 

暦の上では春ですが、厳しい寒さが続いています。開設準備室メンバーは寒

さに負けない風の子で奮闘しております！ 至らない所もあるかと思いますが

誠心誠意努力していきますので、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

フィラージュ開出開設準備室  栗林 尚彦 

 

 

 

 

特別養護老人ホーム  フィラージュ開出 

シ ョ ー ト ス テ イ  フィラージュ開出 

グ ル ー プ ホ ー ム  フィラージュ開出 

デ イ サ ー ビ ス  フィラージュ開出 

 
【開設準備室】 

〒７４７－００６７ 山口県防府市大字佐野１５２-１ 

ＴＥＬ ０８３５－２７－６５００ ［ケアハウスあいおい苑内］ 

ＵＲＬ http://hitotsunokai.jp/ 

Ｍail   info@hitotsunokai.jp 

 

一緒に働くメンバーを募集しています！ 

高齢者福祉に興味がある、ユニットケアに興味があ

る、施設立ち上げを経験してみたい、経験は少ないけ

ど、未経験だけど…   

どんなきっかけでも結構です。一緒に働いてみた

い！という方は開設準備室までご連絡下さい。 

 


